Стат:ьл 8

При подписании Протокола, илв сдаче на
хранение официального акта о его принятии,
или в любой :момент после этого, любое государ­
ство может за.явить путем присылки Генераль­
ному Секретарю Организации ОбъединенНЬIХ
Наций соответствующего уведомления, что на­
стоящий Протокол распространяется на все тер­

ритории, или любые из территорий, за которые
оно несет :международную ответственность, и н

таком случае настоящий Протокол распростра­
няется па указанную в уведомлении территорию

или территории, начина.я с тридцатого дня со

дня ПО.Jiученпя этого уведомления Генераль­

ным Секретарем Орга пиаации Объединенных

Наций.

Статм 9

По истечении пяти лет со дня ветупления Б
силу настоящего Протокола, любое государство­
участник настоящего Протокола может, от сво­
его лица или от лица любой территории, за ко­
торую оно несет международную ответственность,

денонсировать настоящий Протокол путем пред­
ставления письменного акта, сдаваемого на хра­

нение Генеральному Секретарю Организации
Объединенных Наций.

Еел:и денонсация получается Генеральным
Секретарем первого июля любого года или до
это1·0 числа, таковая вступает в силу первого

января следующего года. Если денонсация по­
лучается после первого июля, она вступает в

си;tу как если Gы она была получена первого
пю.1я следующего года или до втого чисJ1а.

Статъя 10

Генеральный Секретарь Организации Объеди­
ненных Наций ставит в известность всех членов
Организации Объединенных Наций и государ­
ства, не состоящие членами Организации и ука-

3анные в етатьях 5 и 6, отноеите.1ьно всех актов
о подписании или принятии Протокола, полу­

ченных в соответс1'Вии с этими статьями, а так­

же о веех уведомлениях, полученных в соответ­

t·.твии со статьями 8 и 9.

Статъ.я 11

В соответствии ео статьей 102 Устава Орга­
ни3ации Объединенных Наций, настоящий Про­
токол: до.чжен быть зарегистрирован Генераль­
ным Секретарем Органиаации Объединенных
Наций в день его вступления в силу.

В УДОСТОВЕРЕНИЕ ЧЕГО, нижеподписав­
шпеся, будучи до.1жным образом на то уполно­
)IОчены соответствующими ттравите.1ьствами.

подписа.ш настоящий Пр(УГОКО.I.

СОСТАВЛЕНО В ПАРИЖЕ девятнадцатого
дня ноября месяца шсяча девятьсот сорок воеь­
мо1·0 года в одном экземпляре, остающемся на

хранении в архивах Органи:зации Объединен­
ных Наций, и заверенпые 1,опии выдаются всем
государствам-членам Организации Объединен­
ных Наций и государствам, не соrтоящим чле­
па~ш Организации, ука:~анны)1 в статьях 5 и 6.

37

В. ПЕРЕДАЧА ИНФОРМАЦИИ ОТНОСИТЕJIЪ­
НО ЛЮБОГО ЛЕКАРСТВЕННОГО ВЕЩЕ­
СТВА, О КОТОРОМ ГЕНЕРАЛЬНОМУ СЕ­
КРЕТАРЮ БЫЛО ПРИСЛАНО УВЕДОМЛЕ­
НИЕ СОГЛАСНО СТАТЬЕ 1 НАСТОЯЩЕГО
ПРОТОКОЛА

Гепершъиая Ассамб.tея

рекомендует, чтобы все участники настояще­
го Протокола, по получении ими уведомления

сог.1асно пункту 1 статьи 1 Протокола, сообща­
ди вею находящуюся в их распоряжении факти­
ческую информацию относительно декарствен­

ноrо вещества или лекарственных веществ, упо­

мянутых в уведомлении, Генеральному Секре­
тарю Организации Объединенных Наций, кото­
рый передает таковую информацию всем участ­
никам настоящего Протокода, Комиссии по нар­
котическим средствам и Всемирной организации

здравоохранения.

Ста пятидесятое п.инарпае заседание,
8 октября 1948 i.

212(111). ПОМОЩЬ ПАЛЕСТИНСНИМ
БЕЖЕНЦАМ

Принимая во вии.1tаиие, что проблема помощи
палестинским беженцам всех национальностей
яв.11яется чрезвычайно срочной и что в части

третьей своего доклада от 18 сентября 1948 го­
да о достигнутых ре3улыатах Посредник Орга­
низации Объедпненных Наций в Па.~естине за­
являет, что «следует предпринять шаги для

опредедения н11обходимых мероприятий и обес­
печить их про~;едение в жизнь:.62, и что «деJ10
идет о спасении теперь же жизни многих тысяч

людей - или об их погибе,ш:.63,

при-пима.я во внимание, что в своем допо.1-

ните.1ьном докладе от 18 октября 1948 года
исполняющий обязанности Посредника заяв.л.я­
ет, что «по.1ожение с беженцами сейчас крити­
ческое:.64 и что «необходимо не тодько продо.1-

жать оказывать помощь, но и значительно уве­

.1ичить ее, чтобы предотвратить бедетвие:.66,

принимая во виимаиие, что облегчение усло­
вий голодания и страданий палестинеких бе­

женцев является одним из минимальных усло­

вий для успеха усилий Организации Объединен­
ных Наций по восстановлению :мира в втой
стране,

Генершъж~я Ассамб,~ел

1. вt,tpr.µcaem свою благодарность правитель­
ствам, организациям и частным лицам, которые

оказали помощь непосредственно или в ответ

на призыв к ним Посредника,

2. считает, что на основании рекомендации
исполняющего обязанности Посредника для пре­
достаn.1ения помощи .'ЮО ООО беженцев в те­
чение девяти месяцев, начиная с 1 декабря

1948 r. до 31 августа 1949 г. потребует1:я при­
б.шзительно 29 500 ООО дол.1аров и что на адми­
нистративные и местные оперативные раеходы

62 Офицяахьный отчет третьей сессии Геиерахьной Ас-
сам-6J1еи, Допощепие 11.

53 Там же.
54 Докум:еит А/689, пункт 4.
55 Та:11 же, пуmtт 8.

потребуетеа .-опшв11ТUьваа сухка в раакере

првб.1вв11ТUьво 2 500 ООО .-ш.1аров,
З. poAНOJIQЧШlaem Геверuьвоrо Сехретара,

по :в.овсу.1ыацвв с Ковсу.аьтатвв]IЬl)I комитетом
по а,цкивистратввВWI и бюдже'l'ВЫ)( вопросах, от­

ПJСТ8ТЬ векедлевво аванс в раакере АО 5 ООО ООО
АОJ1.1аров ив Фонда оборотных сре.-ств Оргаиива­
ции Объедвневвw: Наций с тем, чтобы вта сум­
ка бша возмещена до истечени.я срока, у:кааliя­
ноrо в пункте 2, путем доброво1ьньп: взносов
государств, требуемых от них на основаиии
пункта 4,

4. насто.ятеАъно просит все государства,

состоящие членами Организации, сделать воз­
можно скорее добровольные взносы натурой и.ян
деньгами в размерах, достаточных д.tя обеспе­
чения необходимого ко.11ичества запасов н де­

нежных средств, и заJIВJiяет, что для втой цели

будут приниматься добровольные пожертвова­
ния также и от государств, не состоящих чле­

нами Организации. Денежные пожертвования
могут производитьс.11 не только в американских

долларах, но и в других иностранных валютах,

поско;1ьку такие валюты. могут быть испоJiьзо­
ваны при операциях по организации помощи;

5. упо.А1,омочивает ГенераJiьного Секретаря
учредить специа.11ьвый фонд, в который будут
поступать такие пожертвования и в отношении

которого будет вестись особа.я отчетность,

6. .упоАномочивает Генерального Секретар.я
расходовать средства, -полученные на основании

пунктов 3 и 4 настоящей- резолюции,

7. поручает Генерадьному Секретарю, со­
вещаясь.с Консультативным комитетом по адми­
иистративным и бюджетным вопросам, устано­
вить правца по заведыванию фондом и хонтро­
JIЮ над ним,

8. rюру,шет Генеральному Секретарю пред­
принять все необходимые шаги д-ля расширения
помощи па.1естинским беженцам и учредить тре­
бующийся д.1я втой цели административный
аппарат, обращаясь за помощью к соответству­
ющим учреждениям отдельных государств, к спе­

циализированным учреждениям Организаци11

Объединенных Наций, к. Международному чрез­
вычайному фонду Объединенных Наций помощи
детям, к. Международному комитету Красного
Креста, к Лиге обществ Красного Креста и к
другим добровмьным организациям, та.к как
признается, что участие добровольных органи­

заций в п.1ане помощи ни в какой мере не ума­

лит принципа беспристрастности, на основании
которого дешются обращения за помощью 1,
втим организациям;

9. n()ручает Генерадьно~1у Секретарю на­
значить директора органа Объединенных Наций
по оказанию помощи беженца111 ПаJiестины, на
которого Генеральный Секретарь по своему
ус11ютрению может возложить обязанности, не­

обходи}1Ь1е для выработки общих планов и про­
ведения программы помощи;

10. б'Ьtражает согласие на созыв, по усмо­
трению Генерального Секретаря, специального
комитета в составе семи члевов, избираемых

Председателем Генеральной Ассамблеи, кото­
рому Генеральный С('кр&rарь может передат1,

.1юбоl вопрос привц:вп:вuиоrо ,характера u,
sасающиlс.я общего курса .-urgьвосп, по •
тороку он 88.IU бы ВОСПQIЬВОВатьс.я советом

Комитета;

11. по,rюет Генерuьвоку Секретарю про­
доJZать и расшир.ять вастоsщую проrрому по­

мощи 1,0 тех пор, по.ка ве бу.-ет учрщен аппа­
рат, предускотреВJ:fЬIЙ вастолщеl реsо.11юциеl;

12. настояте.~ыю просит Всемирную орга­
низацию адравоохравенu, ПроАОВО.11Ьствеввую
и сельскохозяйственную оргавивацию, :Меzду­
вародную органиаацию по Ае.lа:м беженцев, Ме­
ждународный чреавычайвый фонд помощи де­
Т,Я)( и другие соответствующие организации и

учреждения, действующие в рамках намеченной
настоящей резо.11юцией программы помощи, сроч­

но жертвовать запасы, пре,цоставить опытный
персовu и оказать другие услуги, сообразно п
уставам и их финансовым ресурсам, дл.я облег­
чения ужасного положения палестинских бе­
женцев всех иациона.яьностей ;

13. пред.Аа~ает Генера.J1ьному Секретарю до­
JIОЖИТЬ Генера.11ьной Ассамблее на ее следующей
очередной сессии о мерах, принятых в резуль­

тате вто.11 резолюции.

Сто шестъдеслт третъе rиепарное заседаtШе,
19 1ЮЛбр.я 1948 1.

213(111). ДЕНЛАРАЦИR ПРАВ
ПРЕСТАРЕЛЫХ

Генера.,ъШ1Л Ассамб.~е.я

решает передать Экономическому и Социаль­
ному Совету внесенный ,целегацией Аргентины
проект деuарации прав престарелых

(A/C.3/213/Rev.l) д.яя рассмотрени.я его
Советом и представления доuада Генерuьиоll
Ассамблее на одной из ее ближайших сессий.

Сто семидесятое щенар1Юе заседание,
4 де'Кйбря 1948 i.

38

214(111). ДОНЛАД ПРАВЛЕНИR МЕЖДУНА­
РОДН1ОГО ЧРЕЗВЫЧАйНОГО ФОН­
ДА ПОМОЩИ ДЕТRМ

Геиера.АЪШLЯ Асса.мб.сея,

рассмотрев доuа,цы66 Экономичесхого и Со­
циа.яьиоrо Совета и Правления Международного
чрез.вычайноrо фонда помощи детям,

01це1шет, что значительная помощь в отно­

шении срочн.ых нужд детей была оказана в те­
чение 1948 года во многих государствах, что
еще другие государства обращаются за помо­
щью на 1949 год и что таким образом нужны
дополнительные средства ;

omJteчaem заКJiючение57, сделанное Эмноми­
ческим и Соцпа.,ьным Советом, что существуют
практические и 0ффективные средства для ока­
зания помощи в продолжающихся случаях сроч­

ной нужды ддя дете.11, при условии, что будет
продолжаться поступление пожертвований;

~6 Официа.11ьный отчет третьей сессии Гевера.1ьвоi Ас­
са11б.1еи, Допо.1вевие ,№ 3 и Ао11у11ент Е/901.

57 Реао.1юЦ11и, приввтые Э11ово11ичес11и11 в Социа.rьяы11
Сов{"1'011 на седьмой сессии, стр. ЗЗ.